Orçamento da Seguridade Social, ambos referentes aos seus respectivos órgãos. 

TITULO 11 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo 1 
ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2°. A Receita Total do Município para o exercício de 2026 é estimada no valor de R$ 
121.900.184,50 (cento e vinte e um milhões, novecentos mil, cento e oitenta e quatro reais e 
cinquenta centavos). 

Art. Y. As Receitas decorrerão da arrecadação de Tributos, outras Receitas, Transferências 
Correntes e de Capital, na forma da Legislação vigente, e discriminadas na Tabela 1, com a 
estimativa constante do seguinte desdobramento:

[...]

FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 40  A Despesa Total é fixada no valor de 121.960.184,50 (cento e vinte e um milhões, 
novecentos mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). 

Parágrafo Único - No valor da despesa, está consignada a importância de R$ 57.750,00 
(cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais), que servirá como Reserva de 
Contingência, a ser usada como fonte de recurso orçamentário para a abertura de créditos 
adicionais, nos termos dos arts. 40 a 46 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 

Art. 5°. A despesa fixada será realizada por conta de Recursos previstos no artigo 3° desta Lei,